
ข้อมูลด้านการเกษตร ปี 2566 
 
 1) การใช้ที่ดินเพื่อการเกษตร   

 

ตารางที่ 1  การใช้ที่ดินเพื่อการเกษตรแยกตามรายอำเภอ จังหวัดเพชรบุรี ปี 2566 

 
(ข้อมูล : สำนกังานเกษตรจังหวัดเพชรบรุี) 

 

 

ชื่ออำเภอ 

พ้ืนที่ทั้งหมด
(ไร่) พ้ืนที่ทำการเกษตร รวมพ้ืนที่ทำ

การเกษตร 
  ที่นา  ไม้ผล/ไม้ยืนต้น  

พืชไร่/พืชผัก/ไม้
ดอก พ้ืนที่นาเกลือ  เกษตรอื่นๆ   

 จำนวน 
ร้อยละ
ของ จำนวน 

ร้อยละ
ของ จำนวน 

ร้อยละ
ของ จำนวน 

ร้อยละ
ของ จำนวน 

ร้อยละ
ของ จำนวน 

ร้อยละ
ของ 

  (ไร่) 
พ้ืนที่
เกษตร (ไร่) 

พ้ืนที่
เกษตร  (ไร่) 

พ้ืนที่
เกษตร  (ไร่) 

พ้ืนที่
เกษตร (ไร่) 

พ้ืนที่
เกษตร (ไร่) 

พ้ืนที่
ทั้งหมด 

เมืองเพชรบุรี 177,438 79,411 93.80 2,048 2.42 202 0.24 896 1.06 2,107 2.49 84,664 47.71 
เขาย้อย 191,030 48,113 74.66 6,967 10.81 2,411 3.74 0 0 6,951 10.79 64,442 33.73 
หนองหญ้าปล้อง 781,124 1,863 2.30 15,863 19.60 55,569 68.67 0 0 7,630 9.43 80,925 10.36 
ชะอำ 412,889 21,112 21.46 10,887 11.07 57,019 57.97 27 0.03 9,315 9.47 98,360 23.82 
ท่ายาง 460,417 48,782 24.33 79,947 39.87 67,504 33.66 0 0 4,305 2.15 200,538 43.56 
บ้านลาด 186,336 56,025 70.28 15,372 19.28 4,187 5.25 0 0 4,134 5.19 79,718 42.78 
บ้านแหลม 118,678 14,060 20.07 5,531 7.89 2,549 3.64 17,798 25.40 30,132 43.00 70,070 59.04 
แก่งกระจาน 1,562,799 2,376 1.80 71,610 54.32 43,713 33.16 0 0 14,137 10.72 131,836 8.44 

รวม 3,890,711 271,742 33.53 208,225 25.69 233,154 28.76 18,721 2.31 78,711 9.71 810,553 20.83 



ตารางที่ 2 การสำรวจข้อมูลการเกษตรของระดับอำเภอ  ปี 2566 
 
 

ชื่ออำเภอ 

พื้นที่ พื้นที่ทำการเกษตร รวม พื้นที่ ที่อยู่อาศัย พื้นที่ พื้นที่อื่นๆ 

ทั้งหมด ทำนา ทำไร่ ไม้ผล ปลูกผัก ไม้ดอก ทุ่งหญ้า บ่อกุ้ง ปลูกป่า 
นา

เกลือ 
พื้นที่ทำ

การ ป่าสงวน   รับน้ำ (ไร่) 

ของอำเภอ     ไม้ยืนต้น   
ไม้

ประดบั 
เลี้ยง
สัตว ์ บ่อปลา โดยเอกชน   เกษตร     ชลประทาน   

(ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่) (ไร่)   

เมืองเพชรบุร ี 177,438 79411 0 2048 202 0 494 1506 107 896 84,664 0 59,038 87,131 16,525 
เขาย้อย 191,030 48,113 1,845 6,967 541 25 309 6,642 0 0 64,442 16,971 22,754 65,398 86,860 
หนองหญ้าปล้อง 781,124 1,863 52,364 15,863 2,855 350 380 152 7,098 0 80,925 672,193 7,955 0 20,991 
ชะอำ 412,889 21,112 51,610 10,887 5,227 182 4,300 965 4,050 27 98,360 16,985 71,673 97,847 22,804 
ท่ายาง 460,417 48,782 54,772 79,947 11,988 744 1,404 1,724 1,177 0 200,538 134,659 32,530 114,947 35,770 
บ้านลาด 186,336 56,025 1,817 15,372 2,340 30 433 55 3,646 0 79,718 54,217 24,984 89,288 4,640 
บ้านแหลม 118,678 14,060 2,520 5,531 29 0 211 19,927 9,994 17,798 70,070 8,592 17,204 37,242 0 
แก่งกระจาน 1,562,799 2,376 35,911 71,610 7,771 31 6,780 384 6,973 0 131,836 1,350,207 17,385 0 3,136 

รวม 3,890,711 271,742 200,839 208,225 30,953 1,362 14,311 31,355 33,045 18,721 810,553 2,253,824 253,523 491,853 190,726 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2) ครัวเรือนเกษตรกร  
 

 

ตารางที่  จำนวนครัวเรือนเกษตรกร ปี 2566 
 
 

ชื่ออำเภอ 

ประชากร ครัวเรือน ครัวเรือนเกษตรกร  รวม จำนวน 

ทั้งหมด ทั้งหมด ทำนา ทำไร่ ปลูกไม้ผล ปลูกผัก 
ปลูกไม้
ดอก 

ปลูกทุ่ง
หญ้า ประมง ปลูกป่า ครัวเรือน ครัวเรือน แรงงาน 

ของอำเภอ ของอำเภอ     ไม้ยืนต้น   ไม้ประดบั เลี้ยงสัตว ์   โดยเอกชน ทำนาเกลือ เกษตรกร ภาคเกษตร 
(คน) (ครัวเรือน) ( ครัวเรือน) ( ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ครัวเรือน) (ราย) 

เมืองเพชรบุร ี 118,205 49,843 6,247 0 681 108 5 199 157 1 23 7,406 16,748 
เขาย้อย 38,604 20,025 3,001 149 1,080 193 21 221 226 0 0 4,725 7,984 
หนองหญ้าปล้อง 16,393 6,994 310 1,666 890 818 30 48 98 92 0 3,751 9,203 
ชะอำ 45,999 26,512 1,782 2,177 1,420 548 42 376 282 97 1 6,805 20,021 
ท่ายาง 85,140 35,843 4,525 1,956 6,766 3,374 458 282 331 28 0 11,490 35,469 
บ้านลาด 51,832 17,835 5,137 514 2,601 1,094 20 189 48 75 0 9,053 24,629 
บ้านแหลม 49,310 14,410 654 0 546 17 0 138 1,478 50 209 3,138 8,818 
แก่งกระจาน 33,224 16,071 247 1,246 3,884 1,522 2 775 517 671 0 6,783 12,233 

รวม 438,707 187,533 21,903 7,708 17,868 7,674 578 2,228 3,137 1,014 233 53,151 135,105 

              
หมายเหต ุ: 1 ครัวเรือนเกษตรกร อาจทำการเกษตรได้มากกว่า 1 อย่าง ทำให้มีผลต่อผลรวมช่องครัวเรือนเกษตรกรที่ไม่รวมการนับครัวเรือนซ้ำ    

 
 
 
 
 
 

 



    
3) ข้อมูลสินค้าเกษตรที่สำคัญของจังหวัดเพชรบุรี  

    ตาราง   ด้านการปลูกพืชเศรษฐกิจของจังหวัด ปีการผลิต 2566 

ชนิดพืช 
จำนวน

เกษตรกร
(ครัวเรือน) 

เนื้อท่ี
เพาะปลูก 

เนื้อท่ีเก็บเกี่ยว 
(ไร่) ปริมาณผลผลิต

(ตัน) 

ผลผลติ/ไร ่ ราคาขาย  

(ไร่)  (กก.) ณ ไร่นา (บาท)/กก. 

       

1. ข้าวนาป ี 19,653 266,620 266,620 196,386 737 11.03 

2. ข้าวนาปรัง 14,587 175,622 175,574 128,219 730 9.33 

3. อ้อยโรงงาน 542 56,794 55,516 465,803 8,390 1.80 

4. สับปะรดโรงงาน 1,871 69,518 46,172 133,684 2,895 7.99 

5. มะนาว 6,713 39,798 33,241 53,709 1,616 75.41 

6. กล้วยหอมทอง 1,875 10,566 9,418 23,178 2,461 15.81 

7. กล้วยน้ำว้า 6,169 36,687 28,653 52,683 1,839 11.96 

8. มะพร้าวแก่ 2,339 14,128 13,339 11,148 836 10.87 

9. ข้าวโพดเลี้ยงสัตว ์ 140 4,924 4,911 2,596 529 9.11 

10. ชมพู่เพชรสายรุ้ง 156 233 229 264 1,153 129.05 

11. เกลือสมุทร 233 18,721 18,721 299,465 15,996 1.80 
 

 
4) ประเภทสถาบันเกษตรกรจังหวัดเพชรบุรี 

 

              ตาราง   จำนวนและสมาชิกสถาบันเกษตรกรจังหวัดเพชรบุรี ปี 2566 
   
 
 
  
 
 

   
 
 
 
 

 
 
 

ที ่ สถาบันเกษตรกร จำนวน (กลุ่ม) จำนวน (คน) 
1 
2 
3 
4 
5 
  

วิสาหกิจชุมชน 
กลุ่มส่งเสริมอาชีพเกษตร 
กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร 
กลุ่มยุวเกษตรกร 
กลุ่มเกษตรกร 
- เครือข่ายวิสาหกิจชุมชน 

445 
46 
58 
41 
 
4 

6,693 
830 
471 
218 

 
65 

รวมทั้งหมด  594 8,277  


